Em atendimento ao disposto na Resolução Normativa ANEEL Nº 1.000, de 07 de dezembro 
de 2021, informamos que a execução da obra referenciada, haverá necessidade da 
participação de V.S.ª, a título de Participação Financeira para Execução da Obra, no valor de 
R$:46.169,72(Quarenta e Seis mil Cento e Sessenta e Nove reais e Setenta e Três centavos).  

Prazo de conclusão da obra de 120 dias, conforme Art. 88 da Resolução Normativa ANEEL 
Nº 1.000. 

Comunicamos que V.S.ª terá o prazo máximo de 30 dias para comunicar por escrito a sua 
opção de execução da obra através da ENERGISA, ou 90 dias para apresentar o projeto

[...]

Complementação de Fase de 0,25 km de rede 1#2-CAA para 3#50-CS - 13,8 kV a partir da 
coordenada X-1019805 Y-8605998  
até a coordenada X-1019798 Y-8606219; 2. Montagem de Estrutura Derivação 11/1000-
CLEA1-DC3-CF - 13,8 kV 

3 – Custo da Obra 

3.1 Materiais R$ 23.825,09 (Vinte e Três mil Oitocentos e Vinte e Cinco reais e Nove centavos)  

3.2 Mão de Obra R$ 22.344,63.5(Vinte e Dois mil Trezentos e Quarenta e Quatro reais e 
Sessenta e Quatro centavos)  

3.3 Custo da Obra Padrão (COpadrão) R$ 46.169,72 (Quarenta e Seis mil Cento e Sessenta e Nove 
reais e Setenta e Três centavos)   

3,4 Custo da Obra Especifica (COespecifico) R$ 46.169,72 (Quarenta e Seis mil Cento e Sessenta e 
Nove reais e Setenta e Três centavos)      

3.5 Custo total da obra  R$ 46.169,72 (Quarenta e Seis mil Cento e Sessenta e Nove reais e 
Setenta e Três centavos)   

4 – Cálculo da Participação Financeira 

4.1 Custo de Responsabilidade Conjunta (CRC)= R$ 46.169,72 (Quarenta e Seis mil Cento e 
Sessenta e Nove reais e Setenta e Três centavos)   
4.2 Custo Exclusivo da Distribuidora (CE) = R$ 0,00 
4.3 Encargos de Responsabilidade da Distribuidora (ERD)= R$ 0,00 
4.4 Participação Financeira do Cliente PFO (CRC –ERD)= R$ 46.169,72 (Quarenta e Seis mil 
Cento e Sessenta e Nove reais e Setenta e Três centavos)   

Em caso de aceite, deverá ser encaminhada essa carta assinada pelo solicitante para o e-
mail da Administração de Projetos Energisa (adm.projetosenergia@energisa.com.br). 

5 – Prazos de execução da obra 
5.1 - Confirmar opção de execução da obra pela Energisa – 30 dias